ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3208/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando um
estudo de viabilidade técnica e financeira para a ampliação da Unidade Básica de Saúde
(UBS) do Imaruí, localizada na Rua Leodegário Pedro da Silva, 246.

JUSTIFICATIVA:

A Unidade Básica de Saúde do Imaruí desempenha um papel crucial na oferta de serviços
de  saúde  primários  para  a  comunidade  local.  No  entanto,  a  crescente  demanda  por
atendimento e a evolução das necessidades da população têm evidenciado a urgência de
um estudo de viabilidade para a sua ampliação. O bairro Imaruí e suas adjacências têm
experimentado um crescimento demográfico contínuo nos últimos anos. Esse aumento no
número de residentes acarreta, consequentemente, uma maior procura pelos serviços de
saúde  oferecidos  pela  UBS,  gerando  superlotação  e  dificultando  o  acesso  a  consultas,
exames e procedimentos básicos.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE JUNHO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD